
PROCEDURY INTERWENCYJNE 

w Szkole Podstawowej im. T. Kościuszki w Czernichowie 

 

1. Procedury postępowania w przypadku samookaleczeń.  

a. Każdy pracownik ma obowiązek zareagowania na jakikolwiek sygnał o ryzyku zachowania 

autodestrukcyjnego u ucznia. 

b. W przypadku zaobserwowania lub powzięcia informacji, że uczeń samookalecza się, każdy 

pracownik powinien niezwłocznie podjąć odpowiednie kroki opisane w pkt 2. 

 

2. Postępowanie w przypadku powzięcia informacji, że uczeń ma ślady świadczące  

o samookaleczaniu się (informacja od samego ucznia, kolegów, nauczycieli): 

a. Nauczyciel, który uzyskał informację o samookaleczaniu się ucznia, kontaktuje się niezwłocznie 

z wychowawcą klasy oraz pedagogiem/psychologiem szkolnym. 

b. Wychowawca, pedagog/psycholog szkolny informuje o tym fakcie dyrektora szkoły. 

c. Wychowawca, pedagog/psycholog szkolny wzywają rodziców na rozmowę, zobowiązują 

rodzica do zapewnienia dziecku pomocy psychologicznej i psychiatrycznej. Informują rodziców 

o możliwości wsparcia psychologicznego na terenie szkoły. 

d. Wychowawca, pedagog/psycholog obejmują ucznia pomocą psychologiczno-pedagogiczną, 

monitorują sytuację ucznia i utrzymują kontakt z rodzicami w celu weryfikacji powziętych przez 

nich działań pomocowych. 

 

3. Postępowanie w sytuacji, w której uczeń dokonuje samookaleczenia na terenie szkoły: 

a. Należy uniemożliwić uczniowi kontynuowanie czynności samookaleczenia poprzez 

zastosowanie stanowczej perswazji z zachowaniem zasad bezpieczeństwa. 

b. Nauczyciel, który podejmuje czynności interwencyjne niezwłocznie informuje dyrektora 

szkoły, wychowawcę oraz pedagoga/psychologa szkolnego o zaistniałym zdarzeniu (osobiście 

lub telefonicznie poprzez kontakt z sekretariatem szkoły). W razie potrzeby należy poprosić 

osobę dorosłą (nauczyciela/ innego pracownika szkoły) o udanie się do sekretariatu celem 

przekazania informacji. 

c. Wychowawca, pedagog/psycholog szkolny dokonują czynności z zakresu oględzin ciała oraz 

opatrzenia śladów samookaleczeń. 

d. Jeżeli wydarzenie miało miejsce podczas zajęć lekcyjnych, należy zapewnić opiekę pozostałym 

uczniom z pomocą innego nauczyciela lub pracownika szkoły. 

e. Wychowawca, pedagog lub psycholog szkolny wzywa rodziców ucznia do natychmiastowego 

stawienia się w szkole, informuje o zdarzeniu i zobowiązuje rodziców do konsultacji 

psychiatrycznej ich dziecka. Informuje rodziców o możliwości wsparcia psychologicznego na 

terenie szkoły. Przekazuje ucznia pod opiekę rodziców. 

f. Jeżeli sytuacja tego wymaga dyrektor lub wyznaczony pracownik wzywa pogotowie 

ratunkowe. 

 

4. Procedury postępowania w przypadku ujawnienia na terenie szkoły ucznia będącego pod 

wpływem alkoholu lub innych substancji psychoaktywnych. 

a. Nauczyciel przekazuje uzyskaną informację dyrektorowi, wychowawcy klasy, 

pedagogowi/psychologowi szkolnemu. 



b. Nauczyciel odizolowuje ucznia od reszty klasy, ale ze względu na jego bezpieczeństwo nie 

pozostawia go samego, stwarza warunki, w których nie będzie zagrożone jego zdrowie  

i życie. 

c. Wychowawca/nauczyciel/specjalista szkolny zawiadamia o tym fakcie rodziców (prawnych 

opiekunów), których zobowiązuje do niezwłocznego odebrania ucznia ze szkoły. 

d. Jeżeli rodzice (prawni opiekunowie) ucznia będącego pod wpływem alkoholu lub środków 

odurzających odmawiają przyjścia do szkoły, a on jest agresywny, bądź swoim 

zachowaniem zagraża życiu lub zdrowiu innych osób, dyrektor szkoły lub wyznaczony przez 

niego pracownik wzywa policję. 

e. Wychowawca oraz pedagog i psycholog szkolny obejmują ucznia i rodzinę 

oddziaływaniami wychowawczymi (rozmowa wychowawcza z uczniem, rozmowa  

z rodzicami, ostrzeżenie ucznia, zastosowania kar statutowych, wsparcie 

pedagoga/psychologa szkolnego. 

f. Jeśli powtarzają się przypadki, że uczeń pod wpływem alkoholu lub środków odurzających 

znajduje się na terenie szkoły, lub  z różnych źródeł napływają informacje o przejawach 

demoralizacji dziecka, dyrektor szkoły pisemnie powiadamia o zaistniałej sytuacji Sąd 

Rodzinny i Nieletnich lub Policję. Dalszy tok postępowania leży w kompetencji tych 

instytucji. 

 

5. Procedury postępowania w przypadku ujawnienia w szkole ucznia posiadającego lub 

używającego papierosów, e-papierosów. 

a. W przypadku gdy nauczyciel/każdy inny pracownik szkoły zauważy, że uczeń pali papierosy 

lub podejrzewa, że uczeń wychodzi zapalić poza teren szkoły, przekazuje informację 

wychowawcy, który odnotowuje ten fakt w dzienniku. 

b. Wychowawca powiadamia pedagoga/psychologa szkolnego. 

c. Wychowawca  może poprosić , aby uczeń pokazał zawartość swojej torby szkolnej oraz 

kieszeni we własnej odzieży ,w celu zarekwirowania papierosów i oddania ich rodzicom, 

Nauczyciel nie ma jednak prawa samodzielnie wykonać tych czynności - jest to czynność 

zastrzeżona wyłącznie dla Policji. 

d. Nauczyciel powiadamia niezwłocznie rodziców (prawnych opiekunów) ucznia i wzywa ich 

do natychmiastowego stawiennictwa. Następnie przekazuje im informacje  o fakcie 

palenia przez dziecko, przeprowadza z nimi rozmowę dot. problemu, a fakt ten 

odnotowuje w dzienniku. 

e. Efektem rozmowy powinno być zawarcie umowy, w której uczeń zobowiązuje się do 

niepalenia , a rodzic do szczególnej kontroli nad dzieckiem. 

f. W przypadku kolejnego palenia wychowawca odnotowuje fakt w dzienniku, powiadamia 

rodziców ucznia. 

g. Jeśli zachowanie powtarza się, wobec ucznia stosowane są kary statutowe, ewentualnie w 

porozumieniu z rodzicami ucznia dyrektor może zastosować środki oddziaływania 

wychowawczego w formie: pouczenia, ostrzeżenia, wykonania określonych prac 

porządkowych na rzecz szkoły. 

 

6. Procedura postępowania w przypadku, gdy nauczyciel znajduje na terenie szkoły substancję 

przypominającą wyglądem narkotyk. 

a. Nauczyciel, zachowując środki ostrożności, zabezpiecza substancję przed dostępem do niej 

osób niepowołanych oraz ewentualnym jej zniszczeniem do czasu przyjazdu policji, próbuje (o 

ile to jest możliwe w zakresie działań pedagogicznych) ustalić, do kogo znaleziona substancja 

należy. 



b. Powiadamia o zaistniałym zdarzeniu dyrektora szkoły, wzywa policję. 

c. Po przyjeździe policji niezwłocznie przekazuje zabezpieczoną substancję i przekazuje 

informacje dotyczące szczegółów zdarzenia. 

d. Procedura postępowania w przypadku, gdy nauczyciel podejrzewa, że uczeń posiada przy sobie 

substancję przypominającą narkotyk. 

e. Nauczyciel w obecności innej osoby (wychowawca, pedagog, dyrektor itp.) ma prawo żądać, 

aby uczeń przekazał mu tę substancję, pokazał zawartość torby szkolnej oraz kieszeni (we 

własnej odzieży), ewentualnie innych przedmiotów budzących podejrzenie co do ich związku  

z poszukiwaną substancją. Nauczyciel nie ma prawa samodzielnie wykonać czynności 

przeszukania odzieży ani plecaka ucznia – jest to czynność zastrzeżona wyłącznie dla policji. 

f. O swoich spostrzeżeniach powiadamia dyrektora szkoły oraz rodziców/opiekunów ucznia  

i wzywa ich do natychmiastowego stawiennictwa. 

g. W przypadku gdy uczeń mimo wezwania odmawia przekazania nauczycielowi substancji  

i pokazania zawartości plecaka, dyrektor szkoły wzywa policję, która przeszukuje odzież  

i przedmioty należące do ucznia oraz zabezpiecza znalezioną substancję i zabiera ją do 

ekspertyzy. 

h. Jeżeli uczeń wyda substancję dobrowolnie, nauczyciel, po odpowiednim zabezpieczeniu, 

zobowiązany jest bezzwłocznie przekazać ją do jednostki policji. Wcześniej próbuje ustalić,  

w jaki sposób i od kogo uczeń nabył substancję. Całe zdarzenie nauczyciel dokumentuje, 

sporządzając możliwie dokładną notatkę z ustaleń wraz ze swoimi spostrzeżeniami. 

 

7. Postępowanie wobec ucznia – sprawcy czynu karalnego lub przestępstwa. 

a. Niezwłoczne powiadomienie dyrektora szkoły. 

b. Ustalenie okoliczności czynu i ewentualnych świadków zdarzenia. 

c. Przekazanie sprawcy (o ile jest znany i przebywa na terenie szkoły) dyrektorowi szkoły lub 

pedagogowi szkolnemu pod opiekę. 

d. Powiadomienie rodziców ucznia sprawcy. 

e. Niezwłoczne powiadomienie policji w przypadku, gdy sprawa jest poważna (rozbój, 

uszkodzenie ciała itp.) lub sprawca nie jest uczniem szkoły i jego tożsamość nie jest nikomu 

znana. 

f. Zabezpieczenie ewentualnych dowodów przestępstwa i przekazanie ich policji (np. sprawca 

rozboju na terenie szkoły używa noża i uciekając porzuca go lub jakiś przedmiot pochodzący  

z kradzieży). 

 

8. Postępowanie nauczyciela wobec ucznia, który stał się ofiarą czynu karalnego. 

a. Udzielenie pierwszej pomocy przedmedycznej bądź zapewnienie jej udzielenia poprzez 

wezwanie pomocy medycznej, w przypadku kiedy ofiara doznała obrażeń. 

b. Niezwłoczne powiadomienie dyrektora szkoły. 

c. Powiadomienie rodziców ucznia. 

d. Niezwłoczne wezwanie policji, w przypadku kiedy istnieje konieczność profesjonalnego 

zabezpieczenia śladów przestępstwa, ustalenia okoliczności i ewentualnych świadków 

zdarzenia. 

 

9. Procedura postępowania w sytuacji zaistnienia wypadku ucznia wymagającego interwencji 

lekarza. 

a. Po stwierdzeniu, że wypadek, któremu uległ uczeń, wymaga specjalistycznej pomocy, 

nauczyciel interweniujący przekazuje uczniów innemu pracownikowi szkoły, który wzywa 

lekarza na miejsca zdarzenia, a sam zapewnia opiekę uczniowi. 



b. Osoba przejmująca opiekę nad grupą informuje o zdarzeniu dyrektora szkoły i rodziców/ 

prawnych opiekunów dziecka. 

c. Do czasu przybycia lekarza lub pogotowia ratunkowego osoba interweniująca podejmuje 

natychmiast niezbędne czynności ratujące zdrowie i życie ucznia. 

d. Dyrektor szkoły ustala przyczyny powstania wypadku. Wyznacza osoby, które sporządzą 

notatkę służbową oraz wnioski mające zapobiec powstaniu podobnych zdarzeń. 

 

10. Procedura postępowania w przypadku agresywnego zachowania ucznia 

a. nauczyciel lub inny pracownik szkoły natychmiast reaguje słownie w sposób stanowczy  

i  zdecydowany na każde agresywne zachowania ucznia, 

b. w miarę możliwości odizolowuje ucznia zachowującego się agresywnie od grupy, 

c. w razie potrzeby wzywa pomoc (innego nauczyciela, pedagoga, pracownika obsługi), 

d. jeśli zachodzi taka potrzeba, to udziela pomocy ofierze agresji i zapewnia bezpieczeństwo 

pozostałym uczniom. 

e. jeżeli to możliwe, ustala przyczyny agresji i przeprowadza rozmowy ze stronami konfliktu  

w celu uświadomienia im niewłaściwego zachowania; o zajściu informuje 

wychowawcę/pedagoga lub psychologa szkolnego. 

f. wychowawca informuje rodziców ucznia o jego agresywnym zachowaniu, zwracając uwagę na 

konieczność przeprowadzenia przez rodziców rozmowy z dzieckiem; 

g. uczeń, który dopuścił się zachowania agresywnego, otrzymuje uwagę do e-dziennika bądź też 

naganę wychowawcy klasy i zostaje objęty pomocą psychologiczno-pedagogiczną w szkole, 

h. w przypadku konieczności zdyscyplinowania wyjątkowo agresywnego ucznia bądź nagminnie 

przejawiającego zachowania agresywne wychowawca powiadamia dyrektora szkoły, który 

przeprowadza rozmowę z uczniem w obecności rodziców, w razie potrzeby nakłada karę 

statutową, 

i. jeśli zachowanie ucznia nie poprawia się wychowawca podpisuje kontrakt z uczniem  

i rodzicami, określający zachowanie ucznia i konsekwencje, które poniesie w razie złamania 

warunków kontraktu, 

j. w razie braku wsparcie i współpracy ze strony rodziców dyrektor może skierować wniosek do 

Sądu Rodzinnego o wgląd do sytuacji rodzinnej, 

k. w sytuacji, kiedy współpracują, a uczeń w dalszym ciągu stwarza zagrożenie dla innych 

uczniów, pedagog/psycholog szkolny w porozumieniu z dyrektorem szkoły i wychowawcą 

ucznia oraz rodzicami może skierować wniosek do Sądu Rejonowego, Wydziału Rodzinnego  

i Nieletnich o zastosowanie środka wychowawczego zapobiegającego demoralizacji ucznia, 

 

Opracowanie: 

Anna Rams – dyrektor szkoły 

Marta Leszko - Gawor – psycholog  

Maria Grzybowska – pedagog szkolny 


